
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 499 del 22-12-2020

OGGETTO: Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la
prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualità 2019,
2020 e residui annualità 2018. Impegno di spesa.

VISTE:
- la legge 10 marzo 2000, n. 62 recante: “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo
studio e all’istruzione”;
- la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1, commi 180 e 181,
lett. e);
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015,
n. 107”, ed in particolare:
- gli articoli 1 e 2 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini in
età compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi per la prima infanzia (nidi e
micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie;
- l’art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano di azione nazionale pluriennale- di durata triennale che
definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la
qualificazione del sistema integrato di educazione e istruzione, sostenendo gli interventi degli Enti
Locali nella gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia;
- l’art. 12, comma 1 che ha istituito il “Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione” per la promozione del predetto sistema integrato di educazione e di istruzione e per la
progressiva attuazione del citato Piano di azione pluriennale. Il Fondo nazionale finanzia:
a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo,
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio
energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche;
b) il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole
dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione, anche al fine di consolidare e
ampliare la rete dei servizi educativi per l’infanzia e stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni
primavera;
c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con
quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge n.107 del 2015 e la promozione dei
coordinamenti pedagogici territoriali;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 con la quale è stato adottato il Piano di
azione pluriennale di cui all’art. 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



VISTA la nota congiunta, prot. 33341 del 30/10/2020, con la quale l’Assessorato regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali e l’Assessorato regionale dell’Istruzione hanno emanato le direttive per
l’utilizzo del fondo di cui in oggetto e hanno comunicato il riparto delle somme fra i Comuni
beneficiari;
RILEVATO che il Comune di Randazzo per i servizi per la prima infanzia, i cui destinatari sono i
bambini e le bambine di età compresa tra 0 e 36 mesi (tre anni compiuti) che frequentano i servizi socio
educativi della prima infanzia ha ricevuto una assegnazione di € 43,193,90 per l’anno 2019;
CHE con nota prot. 36501 del 18/11/2020 l’Assessorato ha trasmesso la tabella di riparto per
l’annualità 2020, dalla quale si rileva che al Comune di Randazzo è stata assegnata la somma di €
51.077,83, facendo presente che per l’utilizzo di dette somme valgono le linee guida già diramate nota
congiunta, prot. 33341 del 30/10/2020 ;
CHE giusto quanto previsto nella succitata nota i Comuni beneficiari del Fondo devono elaborare un
programma che riguardi le modalità di attuazione, l’entità delle somme destinate a ciascuna azione e gli
obiettivi quali-quantitativi che si intendono raggiungere;
CHE con la suddetta nota congiunta e stato precisato che la programmazione deve riguardare sia
l’assegnazione del 2019 e 2020 sia eventuali economie relative agli anni precedenti;
RILEVATO che per il 2018 per i servizi per la prima infanzia, i cui destinatari sono i bambini e le
bambine di età compresa tra 0 e 36 mesi, il Comune di Randazzo ha avuto una economia di € 22.477,55
di cui 7.063,68 da disimpegnare in quanto economia delle somme impegnate con determina n. 70/2020
al capitolo 6139 ( sub impegno 310/1)  per garantire i pasti della refezione dell’asilo nido prima che
venisse chiuso a causa dell’emergenza covid-19 ;
CHE con delibera di G.M n. 176 del 26/11/2020 dette somme sono state programmate per l’anno
educativo 2020/2021 così come richiesto dalle note assessoriali sopra richiamate;
CHE con nota prot. 41089 del 09/12/2020 l’Assessorato ha preso atto del programma ed ha
comunicato il nulla osta alla realizzazione degli interventi previsti nel suddetto programma;
CHE come emerge dalla suddetta delibera, le somme da programmare per l’anno educativo 2020/2021
per i minori 0-3 anni ammontano complessivamente a € 116.749,28;
RILEVATO inoltre che il Comune di Randazzo ha avuto le sottoelencate assegnazioni per i minori
che frequentano ( 3-6 anni) la scuola dell’infanzia e  le sezioni primavera:
per l’annualità 2018 € 10.874,41;
per l’annualità 2020  € 7.145,78 nota prot. n. 22314 Assessorato Regionale Istruzione   del
27.11.2020;
RILEVATO che con delibera del consiglio comunale n. 28 del 30/12/2020 è stato approvato il
bilancio 2020/2022 esercizio 2020;
CHE con delibera di G.M. n.196 del 14.12.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2020-2023;

SI PROPONE

Per l’attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la1.
prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65, i cui destinatari sono i
bambini e le bambine di età compresa tra 0 e 36 mesi (tre anni compiuti) da realizzare nell’anno
scolastico 2020/2021 secondo quanto previsto alla delibera di G.M. n. 176 del 26/11/2020:
disimpegnare la somma di € la somma di € 7.063,68 quale economia delle sommea)
impegnate con determina n. 70/2020 al capitolo 6139 ( sub impegno 310/1)  per garantire i
pasti della refezione dell’asilo nido prima che venisse chiuso a causa dell’emergenza covid-19;
impegnare la somma di € 7.063,68 (economia annualità 2018) al c.b. 12.01-1.04.02.05.999b)
(cap. 6139) bilancio 2020;
impegnare la somma di € 51.077,83 (annualità 2020) di cui € 51.067,83 al c.b.c)
12.01-1.03.01.02.999 (

d)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

http://192.168.0.20/halley//usr/tmp/@DOCUME*932407
http://192.168.0.20/halley//usr/tmp/@DOCUME*932407


cap. 6138/4) bilancio 2020 ed euro 10,00 al c.b. 12.01-1.04.02.05.999 (cap. 6139) bilancioe)
2020;
impegnare la somma di € 43,193,90 (economia annualità 2019) al c.b. 12.01-1.04.02.05.999f)
(cap. 6139) bilancio 2020;
destinare la somma di € 15.413,87 (economie annualità 2018) di cui all’impegno n. 310 delg)
c.b. al c.b. 12.01-1.04.02.05.999 (cap. 6139) bilancio 2020;
Per l’attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima2.
infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65, i cui destinatari sono i bambini e le
bambine di età compresa tra 0 e 36 mesi (tre anni compiuti) annualità 2018, di autorizzare
l’Ufficio di Ragioneria a reincamerare la somma di € 3.452,40 in quanto destinati a sostegno delle
spese sul costo del personale come previsto nel programma approvato con delibera di G.M.
n.132 del 25/09/2019;
Per attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi di cui al3.
decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 per i minori che frequentano la scuola dell’infanzia e  le
sezioni primavera,  tenuto conto che nel Comun e di Randazzo non sono presenti sezioni
primavera né scuole dell’infanzia paritarie, di destinare a contributo per l’abbattimento sulla
compartecipazione della refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’indazia:
per l’anno scolastico 2019/2020 di destinare la somma di € 10.874,41 di cui  € 8.900,00a)
impegnati al c.b. 12.01-1.04.02.05.999 (cap. 6139 art 1- impegno 3211) bilancio 2020 ed €
1.974,71 di cui all’impegno n. 310 del c.b. al c.b. 12.01-1.04.02.05.999 (cap. 6139)
bilancio 2020;
per l’anno scolastico 2020/2021 impegnare la somma di € 7.145,78 al c.b.b)
12.01-1.04.02.05.999 (cap. 6139 art 3) bilancio 2020
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario e all'ufficio4.
contratti per le annotazioni e i provvedimenti di competenza.
Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la5.
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 478 del 22-12-2020
Reg. Gen. N. 1213 del 28-12-2020

OGGETTO: Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la
prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualità 2019,
2020 e residui annualità 2018. Impegno di spesa.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   371 del 28-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualita 2019, 2020 e residui annualita 2018. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro 43.193,90

Impegno N.   372 del 28-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       6138 / Articolo     4
SPESE PER MINORI SERVIZI A FAVORE  DEI MINORI DA 0 A 3 ANNI

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualita 2019, 2020 e residui annualita 2018. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro 51.067,63

Impegno N.   373 del 28-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo     3
CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CON FIGLI CHE HANNO USUFRUITO DELLA REFEZIONE SCOLASTICA (CAP. ENTR. 823/4)

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualita 2019, 2020 e residui annualita 2018. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro 7.145,78

Impegno N.   374 del 28-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualita 2019, 2020 e residui annualita 2018. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro 1.806,10

Sub impegno N.   311/    1 del 28-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo     1
CONTRIBUTO SERVIZI SCUOLA

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualità 2019, 2020 e residui annualità 2018. Imp

Importo 2020 Euro 8.900,00

Sub impegno N.   441/    1 del 28-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualità 2019, 2020 e residui annualità 2018. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro 7.063,68

Sub impegno N.   441/    2 del 28-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualità 2019, 2020 e residui annualità 2018. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro 3.452,40

Sub impegno N.   441/    3 del 28-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualità 2019, 2020 e residui annualità 2018. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro 15.413,87

Sub impegno N.   441/    4 del 28-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualità 2019, 2020 e residui annualità 2018. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro 10,00

Sub impegno N.   441/    5 del 28-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto
legislativo 13 aprile 2017 n. 65. annualità 2019, 2020 e residui annualità 2018. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro 168,61

Addì 28-12-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


